



COMUNE DI ORISTANO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali.

Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale

"Adeguamento alla normativa antincendio"

Decreto Ministeriale N. 43 del 30 Giugno 2020

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO

DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

SCUOLA PRIMARIA "SA RODIA" DI VIA CAIROLI

CODICE EDIFICIO 0950380060 - CUP: H16B19004870005

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEFINITIVO - ESECUTIVO

OGGETTO:

STIMA ONERI PER LA SICUREZZA

ALLEGATO:

13

DATA:

Luglio 2021

Il Dirigente dei LL.PP.:

dott. ing. Giuseppe Pinna

Il Responsabile del Procedimento

dott. ing. Alberto Soddu

Il Progettista:

dott. ing. Eloisa Siddi

Collaboratori:

Per. Ind. Roberto Contu
(Ordine Periti Industriali Oristano n. 168)

Per. Ind. Vittorio Deias
(Ordine Periti Industriali Oristano n. 162)

| Num.Ord. TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI | DIMENSIONI | | | | Quantità | IMPORTI | |
|---------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|--------|
| | | par.ug. | lung. | larg. | H/peso | | unitario | TOTALE |
| | R I P O R T O | | | | | | | |
| | LAVORI A MISURA | | | | | | | |
| 1 Sic 01 | Nolo Trabattello mobile prefabbricato in tubolare di lega per esecuzione opere interne, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezioni e quanto altro previsto dalle norme vigenti, compresi gli oneri di noleggio, montaggio, smontaggio e ritiro a fine lavori, per anno o frazione di anno b) per altezze da 3,6 m fino a 5,4 m | | | | | 20,00 | | |
| | SOMMANO g | | | | | 20,00 | 8,05 | 161,00 |
| 2 Sic 02 | Fornitura ed installazione rete di protezione, schermatura 35 %. | | | | | 50,00 | | |
| | SOMMANO mq | | | | | 50,00 | 1,15 | 57,50 |
| 3 Sic 03 | Noleggio segnaletica cantieristica di divieto, obbligo, pericolo, sicurezza da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 80x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri, per un mese. | | | | | 2,00 | | |
| | SOMMANO mq | | | | | 2,00 | 28,75 | 57,50 |
| 4 Sic 04 | Transenna modulare in ferro zincato, dimensioni cm 200x H110 | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 36,23 | 36,23 |
| 5 Sic 05 | Cartello solo simbolo, da parete, in alluminio, di forma quadrata, dimensione mm 120x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri | | | | | 2,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 2,00 | 3,60 | 7,20 |
| 6 Sic 06 | Segnale stradale tondo da cantiere, per la segnalazione temporanea, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su portasegnaletica con maniglia di trasporto in lamiera stampata e verniciata con sbarra stabilizzatrice porta zavorra, cl.2. | | | | | 3,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 3,00 | 22,00 | 66,00 |
| 7 Sic 07 | Coni in gomma con rifrangenza di classe 2 (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II. 396), utilizzati per delineare zone di lavoro o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata: c) altezza del cono pari a 75 cm, con 3 fasce rifrangenti costo di utilizzo di ogni cono per un mese, compreso eventuali perdite e/o danneggiamenti | | | | | 10,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 10,00 | 4,70 | 47,00 |
| 8 Sic 08 | Nastro segnaletico per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, | | | | | | | |
| | A R I P O R T A R E | | | | | | | 432,43 |

| Num.Ord. TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI | DIMENSIONI | | | | Quantità | IMPORTI | |
|---------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|----------|
| | | par.ug. | lung. | larg. | H/peso | | unitario | TOTALE |
| | R I P O R T O | | | | | | | 432,43 |
| | di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Compreso l'uso per la durata delle fasi che prevedono l'impiego del nastro la fornitura e posa in opera degli spezzoni di ferro di altezza non inferiore a cm 120 di cui almeno cm 20 da infiggere nel terreno, a cui ancorare il nastro la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee la rimozione, l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico. Misurato a metro lineare posto in opera, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. | | | | | 100,00 | | |
| | SOMMANO m | | | | | 100,00 | 5,00 | 500,00 |
| 9 Sic 09 | Box prefabbricati di cantiere composti da: struttura di base sollevata da terra e avente struttura portante in profilati metallici, copertura e tamponatura con pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario esclusi allacciamenti e realizzazione basamento- compreso montaggio e smontaggio. Adibito ad ufficio di dimensioni cm 240x450x240 - noleggio mensile | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 239,27 | 239,27 |
| 10 Sic 10 | Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389 | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 72,30 | 72,30 |
| 11 Sic 11 | Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6. | | | | | 3,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 3,00 | 40,25 | 120,75 |
| 12 Sic 12 | Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori | | | | | 5,00 | | |
| | SOMMANO h | | | | | 5,00 | 31,85 | 159,25 |
| 13 Sic 13 | Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S. illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro verifica del cronoprogramma consegna di materiale informativo ai lavoratori criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori) approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del | | | | | | | |
| | A R I P O R T A R E | | | | | | | 1'524,00 |

| Num.Ord. TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI | DIMENSIONI | | | | Quantità | IMPORTI | |
|---------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|----------|
| | | par.ug. | lung. | larg. | H/peso | | unitario | TOTALE |
| | R I P O R T O | | | | | | | 1'524,00 |
| | cantiere idoneamente attrezzato per la riunione a. Riunioni di coordinamento con il datore di lavoro, prezzo per ciascuna riunione | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 56,50 | 56,50 |
| 14 Sic 14 | Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S. illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro verifica del cronoprogramma consegna di materiale informativo ai lavoratori criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori) approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione b. Riunioni di coordinamento con il direttore tecnico di cantiere, prezzo per ciascuna riunione | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 51,05 | 51,05 |
| 15 Sic 15 | Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S. illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro verifica del cronoprogramma consegna di materiale informativo ai lavoratori criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori) approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione d. Riunioni di coordinamento con il l avoratore per linformazione preliminare prima dell'ingresso in cantiere, prezzo per ciascuna riunione | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 23,56 | 23,56 |
| 16 Sic 16 | Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni | | | | | 1,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 1,00 | 50,00 | 50,00 |
| 17 Sic 17 | FORMAZIONE DIRETTA DELLE MAESTRANZE presso il cantiere o ente competente, per ciascun addetto (compresa la casistica dello smaltimento dei DPI qualora non vi sia la possibilità di equipararli e smaltirli come RSU). | | | | | 4,00 | | |
| | SOMMANO cadauno | | | | | 4,00 | 56,50 | 226,00 |
| 18 Sic 18 | SANIFICAZIONE delle attrezzature e dei mezzi con l'ausilio di liquidi disinfettanti (a base di cloro all'0,1%, per esempio candeggina) sanificazione giornaliera *(par.ug.=0,5*75) | | | | | | | |
| | A R I P O R T A R E | | | | | | | 1'931,11 |

